
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200 DE 01  DE SETEMBRO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/356856;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ANTONIO FERNANDO 
SOUZA REIS, matrícula 24.350/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 25/09/2017 a 24/10/2017 
(1º período) correspondente ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 225268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar da III Feira do 
Produtor da Agricultura Familiar e da Comissão  de Arbitragem di 
XIII Torneio de Pesca Esportiva da Vila Galdina.  
DESTINO: Salinópolis/PA   PERÍODO: 13 a 17/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ ( e meia) diária        
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Viana
MATRÍCULA: 57205257 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 457 /2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Palestra sobre Olericultura e Piscicultura na 
Conferência de Desenvolvimento Econômico.
DESTINO: Igarapé Miri/PA   PERÍODO:  14 a 15/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( e meia) diária        
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
MATRÍCULA: 57175425  CARGO: Tec. Em Gestão de Pesca e 
Aquicultura.  
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 458/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar Palestra sobre 
Olericultura e Piscicultura na Conferência de Desenvolvimento 
Econômico.
DESTINO: Igarapé Miri/PA   PERÍODO:  14 a 15/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( e meia) diária        
BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moaraes
MATRÍCULA: 55586542 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 459/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Ministrar Palestra para eixo de Olericultura e 
Piscicultura na Conferência de Desenvolvimento Econômico
DESTINO: Igarapé Miri/PA   PERÍODO:  15/09/2017
Nº DE DIÁRIAS:½ ( e meia) diária              
BENEFICIÁRIO: Helieci Oeiras Maia Teixeira
MATRÍCULA: 24880  CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 460/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão participar da Conferência 
de Desenvolvimento Econômico.
DESTINO: Igarapé Miri/PA   PERÍODO:  15/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( e meia) diária             
BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista
MATRÍCULA: 12025 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 225502

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 

mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

57201128/ 
2

PRISCILA MARQUES DIAS 
SILVA

28/07/16 A 
27/07/17

02/10/17 A 
31/10/17

  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEDAP

Protocolo: 225345

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0937/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
    CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação abaixo;

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3169260/1 Ana Lindinalva Velozo CA 02.10.2017 a 
31.10.2017 2015/2016

28703/1 Guilherme Ferreira Bentes NTI 02.10.2017 a 
31.10.2017 2014/2015

57234988/1 Juliângela de Mendonça 
Cardoso CA 16.10.2017 a 

14.11.2017 2016/2017

5065038/1 Rosangela  Maria Correia Lagos PJ 02.10.2017 a 
31.10.2017 2016/2017

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08 de setembro de 2017.

Protocolo: 225585

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2017 - CONTRATO 
Nº: 018/2017 - ITERPA  
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.C. DE SOUSA REFRIGERAÇÃO ME
CNPJ: 07.364.105/0001-79
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE CONTÍNUA 
DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA DÉCIMA OITAVA DO 
CONTRATO  E ART.57, II, LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 04/09/2017 A 03/12/2017 (90 dias).
RATIFICA-SE AS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 04/09/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 225460

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/212677 Elmo Balbinot Fazenda Água 
Azul 1040ha49a77ca Rondon do Pará 951/2017

2013/372586 Bernardo Espindola 
Souza

Fazenda Água 
Azul 658ha15a38ca Rondon do Pará 952/2017

Belém(PA), 11.09.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 225693

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 195/2017, Datada de 22 
de Agosto de 2017 publicada no DOE. 33.443, de 23 de 
agosto de 2017.
Onde lê-se: matrícula 3272435/2
Leia – se: matrícula 5903253/2
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 225639

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 207/2017 - NGPR  -  11 de setembro de 
2017.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2017/386879.
RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos ao Servidor 
RODRIGO OLIVIERA AGUIAR, Apoio Técnico, Id. Funcional 
nº. 5933061/1, portador de CPF Nº. 896.234.952-34; II – O 
valor de suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (hum mil reais) 
e destina-se a atender despesas de pronto pagamento; III – 
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classifi cações: - 339030 - R$ 1.000,00 (hum mil 
reais)– Material de Consumo.
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da 
ordem bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 225663

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3760 - ADEPARÁ, 11  DE  SETEMBRO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2017/ 372450 do Servidor, no 
qual solicita a revogação.
RESOLVE:
REVOGAR a contar da data da publicação, a Portaria nº 45 de 17 
de janeiro de 2014, publicada no DOE n° 32592 de 26/02/2014, 
que cedeu o(a) servidor(a) MARCO BRAGA ALVES, matrícula 
55586575/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
Santa Isabel Alimentos LTDA/SIF 1927, no Município de Santa 
Isabel, o com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 225625

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3762/2017 - ADEPARÁ, 11  DE SETEMBRO 
DE 2017  
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.


